
1/112020 9 11-06-2020



 

COMUNE DI CRESPINA
LORENZANA PROVINCIA DI PISA

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n.  9 del 11-06-2020

Oggetto: RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2019 - APPROVAZIONE

L’anno duemilaventi addì undici del mese di Giugno , alle ore 17:00 nella Sala delle adunanze consiliari.
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge sono stati convocati in seduta  ordinaria -
pubblica i Consiglieri Comunali e all’appello risultano:

  Presente Assente   Presente Assente

D'ADDONA THOMAS X BERNARDINI
FRANCESCA

X

ROMBOLI MARCO X VANNOZZI
MAURIZIO

X

BACCI DAVID X TONCELLI SERGIO X

BALLUCHI LISA X PIU ANNA X

VANNINI ILARIA X LANCIONI
GIUSEPPE

X

CATARZI GIANLUCA X GERBONI STEFANIA X

SOPRANZI SIMONA X      

 PRESENTI  n. 10

 ASSENTI  n. 3

In relazione al D.L. 18/2020 ed in particolare all'art. 73 (Semplificazioni in materia di organi
collegiali), comma 1, i lavori del Consiglio si svolgono in videoconferenza. Il Segretario Comunale,
D.ssa MATTERA ROSANNA, che partecipa all'adunanza in videoconferenza, provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il consigliere  D'ADDONA THOMAS nella sua qualità di Sindaco
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

2/112020 9 11-06-2020



  Deliberazione CONSIGLIO
COMUNALE      n. 9 del 11-06-2020

IL CONSIGLIO COMUNALE
RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs.
23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della
gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 c.d. “Cura Italia” recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”
nel quale sono confluiti gli altri 3 decreti legge per l’emergenza COVID-19, d.l. 9/2020 (famiglie e imprese), d.l. 14/2020
(sanità), d.l. 11/2020 (giustizia); 

RICHIAMATO l’articolo 107 co. 1 lett. b) del citato decreto “Cura Italia” con il quale sono stati prorogati i termini di

approvazione del Rendiconto della gestione 2019 al 31 maggio 2020;

DATO ATTO che con il disegno di legge di conversione del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 c.d. “Cura Italia”, approvato
dal Senato con voto di fiducia il 9 aprile u.s.,  è stato ulteriormente prorogato il termine di approvazione del Rendiconto di
Gestione 2019 al 30 giugno 2020; 

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione economico finanziaria relativi all’esercizio 2019:

·         Deliberazione di Consiglio Comunale n.70 del 27/12/2018 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata
approvatala nota di aggiornamento al DUP 2019-2021;

·         Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 27/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo lo schema all. 9 al d.lgs. 118/2011;

RICHIAMATE le sottoelencate deliberazioni e determinazioni che hanno apportato variazioni al bilancio di esercizio 2019:

1.     Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 22/01/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019/2021 N.1 - VARIAZIONE DI SOLA CASSA AI FINI DELLA CORRETTA QUANTIFICAZIONE
DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA 2019 ALLA LUCE DELL'AGGIORNAMENTO DEI RESIDUI PRESUNTI AL
31/12/2018.”

2.     Determinazione del Responsabile dell’Area 1 Servizi al cittadino n. 23 del 24/01/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE
COMPENSATIVO ALL’INTERNO DEI MACROAGGREGATI AL BILANCIO DELL’ESERCIZIO 2019-2021 (ART. 175
COMMA 5-QUATER, LETT.A), D.LGS. 267/2000 E ART. 22 C.1 DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA’
APPROVATO CON DELIBERAZIONE C.C. N. 52 DEL 26/07/2016”

3.     Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26/02/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE N. 13 AL BILANCIO DI
ESERCIZIO 2018/2020 - RETTIFICA AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO EX ART. 175 CO. 5-BIS LETT. E),
D.LGS. 267/2000.”

4.     Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 19/03/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E CONTESTUALE VARIAZIONE DI PEG E CASSA”

3/112020 9 11-06-2020



5.     Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 04/04/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE DI BILANCIO N. 4/2019 AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA”

6.     Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 09/05/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE DI BILANCIO N. 5/2019 AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA”

7.     Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 18/06/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019/2021 N°6 - VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI SOLA CASSA”

8.     Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 09/07/2019 avente ad oggetto “ VARIAZIONE DI BILANCIO N. 7 AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E CONTESTUALE VARIAZIONE DI PEG E CASSA”

9.     Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2019 avente ad oggetto “ARTT. 175 E 193 D.LGS. 267/2000
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO
DI PREVISIONE 2019-2021”

10.  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 10/09/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE N.9 AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019/2021 E CONTESTUALE VARIAZIONE DI CASSA”

11.  Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 24/09/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE N.10 AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019/2021 E CONTESTUALE VARIAZIONE DI CASSA E DI PEG”

12.  Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 29/10/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE N. 11/2019 AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2019 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA”

13.  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 27/11/2019 AVENTE AD OGGETTO “VARIAZIONE N. 12/2019 AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2019 E CONTESTUALE VARIAZIONE DI CASSA E PEG”

14.  Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 629 del 09/12/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE N. 13 
AL BILANCIO 2019-2021 - DETERMINA DI VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
MODIFICHE AL CRONOPROGRAMMA DELLE OPERE”

VISTA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2019 avente ad oggetto “RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DELL'ANNO 2018, E VARIAZIONI ALLO STANZIAMENTO DEL

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011” che ha
apportato modifiche al bilancio di previsione 2019/2021;

DATO ATTO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2019 esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto
alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO che:

·         la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale;

·         il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, debitamente
sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e

4/112020 9 11-06-2020



relativi allegati di svolgimento, ecc.);

·         gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 ed entro i termini previsti dalla vigente normativa;

·         il Responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti
contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio
finanziario 2019 con le risultanze del conto del bilancio, come risulta dalla deliberazione di Giunta Comunale n. del
10/01/2020;

·         con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10/03/2020 è stato approvato il riaccertamento ordinario
dei residui 2019 ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

PRESO ATTO che al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti documenti:

·         ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

a)     il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

b)    il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

c)     il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

d)    il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

e)     il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

f)     la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi;

g)    la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi;

h)     il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

i)      per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali;

j)      per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;

k)     il prospetto dei dati SIOPE;

l)      l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per
esercizio di provenienza e per capitolo;

m)   l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;

5/112020 9 11-06-2020



n)     la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e all’art. 231
del d.Lgs. n. 267/2000;

·         ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000:

a)     l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati
e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci
consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione
pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;

b)    la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

c)     il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.  

·         ed inoltre:

Ø  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 25/07/2019 relativa alla ricognizione dello stato di attuazione
dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs.
n. 267/2000;

Ø  l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019 previsto dall’articolo
16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011,
secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

Ø  l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014, conv. in legge
n. 89/2014;

Visto lo schema di Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2019 approvato dall’Organo Esecutivo con la deliberazione
n. 46 del 19/05/2020;

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e
dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione pari ad € 2.785.617,20 così
determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2019                                                                         Euro                 2.373.089,30

Riscossioni (+)                                                                                               Euro                 8.037.225,26

Pagamenti (-)                                                                                                  Euro                 7.968.076,29

Fondo di cassa al 31/12/2019                                                                         Euro                2.442.238,27

Residui attivi (+)                                                                                              Euro                 5.405.874,29

Residui passivi (-)                                                                                           Euro                 1.366.189,95
6/112020 9 11-06-2020

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000756196


Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)                                               Euro                      78.159,34

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)                                               Euro                 3.618.146,07

                                                                                                                      _______________________

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                                                         Euro                       2.785.617,20

RILEVATO che:

·         il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di € 728.633,84

·         lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 19.525.649,17 così determinato:

Patrimonio netto al 01/01/2019                                                           Euro 18.679.607,47

Variazioni in aumento                                                               Euro       846.041,70

Variazioni in diminuzione                                                          Euro ............................

Patrimonio netto al 31/12/2019                                                           Euro 19.525.649,17

Visto il parere del Revisore unico dei conti rilasciato in data 09/06/2020 con verbale n. 45;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Udita la discussione intervenuta sull'argomento che, in sintesi, è riportata nell'allegato PRIMO) per formare parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

Con voti favorevoli n. 8 e astenuti n. 2 (Toncelli, Piu), espressi da n. 8 consiglieri votanti su n. 10 consiglieri presenti

DELIBERA

1.     di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n.
118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019, redatto secondo lo schema allegato 10 al
d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti
in premessa richiamati;

2.     di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un risultato di amministrazione
pari a € 2.785.617,20 così determinato:

GESTIONE
7/112020 9 11-06-2020



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2019 2.373.089,30

RISCOSSIONI (+) 1.916.451,19 6.120.774,07 8.037.225,26

PAGAMENTI (-) 1.253.646,98 6.714.429,31 7.968.076,29

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=)     2.442.238,27

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre (-)      

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     2.442.238,27

RESIDUI ATTIVI (+) 4.016.092,79 1.389.781,50 5.405.874,29

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base
della stima del dipartimento delle finanze      

RESIDUI PASSIVI (-) 126.216,28 1.239.973,67 1.366.189,95

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (1) (-)     78.159,34

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE (1) (-)     3.618.146,07

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE
2019 (A)(2) (=)     2.785.617,20

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre
2019: 

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 (4) 1.353.634,62

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni)
(5)  

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti  

Fondo perdite società partecipate  

Fondo contezioso 41.000,00

Altri accantonamenti( Indennità di fine mandato sindaco +
adeguamento contrattuale Segretario Comunale) 7.707,82

Totale parte accantonata (B) 1.402.342,44

8/112020 9 11-06-2020



Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 238.666,90

Vincoli derivanti da trasferimenti 523.317,91

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  120.662,17

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente   

Altri vincoli   

Totale parte vincolata ( C) 882.646,98

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 124.087,41

 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 376.540,37

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare  

3.     di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di previsione
dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 e 188 del D.Lgs. n. 267/2000;

4    di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a € 728.633,84;

5.     di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 19.525.649,17 così determinato:

Patrimonio netto al 01/01/2019                                                           Euro                18.679.607,47

Variazioni in aumento                                                               Euro                      846.041,70

Variazioni in diminuzione                                                          Euro ____________________

Patrimonio netto al 31/12/2019                                                           Euro                19.525.649,17

6.     di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2019 non esistono debiti fuori bilancio così come attestato da tutti i
Responsabili di Area in sede di Riaccertamento dei Residui 2019 e risultante dal documento allegato alla Delibera di
Giunta Comunale n. 23 del 10/03/2020;

7.     di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta ai
sensi del DM Interno del 28/12/2018 non risulta deficitario;

8.     di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge
13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco
delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019 deve essere:

9/112020 9 11-06-2020



a)     trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;

b)    pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

9.     di pubblicare il Rendiconto della gestione sul sito internet internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai
sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016.

10/112020 9 11-06-2020



 Deliberazione CONSIGLIO
COMUNALE      n. 9 del 11-06-2020

Approvato e sottoscritto

Il Presidente D'ADDONA THOMAS Il Segretario Comunale MATTERA ROSANNA

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

11/112020 9 11-06-2020


